
  

  

  

  BOLETIM ELETRÔNICO DA POLÍCIA MILITAR 
  

  BEPM/2016/21 

  
  Florianópolis-SC,03/06/2016. 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



  

  ESTADO DE SANTA CATARINA 

  

  POLÍCIA MILITAR 

  

  COMANDO-GERAL 

  

  BOLETIM ELETRÔNICO Nº 21 

  
  Quartel do Comando-Geral em Florianópolis, 03/06/2016 

  
  Publico para conhecimento geral e a devida execução o seguinte: 

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 258/2016

  
BEPM: 2016/21
Data publicação: 03/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada do 3º Sgt PM Mat 918605-0

Valter Urbano

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, VALTER URBANO, 3º Sargento da Polícia Militar, Mat. 
918605-0-01, CPF 396136150-91 a contar de 31 de março de 2016.

Florianópolis, 18 de maio de 2016.

JOÃO HENRIQUE SILVA

Cel. PM Subcomandante-Geral

Resp. pelo Comando-Geral da PMSC

PMSC 13040/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 259/2016

  
BEPM: 2016/21
Data publicação: 03/06/2016
Assunto: Estabelece nova Grade Curricular do Curso de

Formação de Soldados e estabelece outras
providências.

ATO DO COMANDO GERAL Nº 259 BEPM/2016/21

Estabelece nova Grade Curricular do Curso de Formação de Soldados e estabelece outras providências.

O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE SANTA CATARINA, no uso de suas atribuições
legais, fundamentado no art. 10 do Regulamento para as Polícias Militares e Corpos de Bombeiros Militares
(R-200), aprovado pelo Decreto Federal 88.777 de 30 de setembro de 1983 e art. 5º da Lei 6.217 de 10 de
fevereiro de 1983 – Lei de Organização Básica da Polícia Militar, e art. 52 do Regulamento da Lei de
Organização Básica da Polícia Militar do Estado de Santa Catarina, aprovado pelo Decreto nº 19.237, de 14
de março de 1983,

RESOLVE:

Art. 1º Publicar a nova Grade Curricular e ementário do Curso de Formação de Soldados aprovados pela
Portaria nº 394, de 31 de maio de 2016, conforme segue:

“GRADE CURRICULAR

CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS – CFSD 2016  

MÓDULO 1
Nº Disciplina Sigla C/H
01 Ciência Comportamental CIC 16
02 Criminalística e

Investigação Criminal
CRA 20

03 Criminologia Aplicada à
Segurança Pública

CRI 24

04 Defesa Pessoal I DPE1 24
05 Direito Penal I DPN1 36
06 Introd. ao Estudo do Direito

e Direito Constitucional
IED 24

07 Legislação de Trânsito I LET1 24
08 Legislação Institucional LEI 48
09 Ordem Unida I OUD1 20
10 Educação Física Militar I EFM1 30
11 Sistema de Segurança

Pública no Brasil
SSP 20

12 Técnicas de Polícia TPO1 36

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Ostensiva I
13 Tiro Policial I TRP1 45
14 Tecnologia da Informação TEI 30
15 Prevenção e Combate a

Incêndio
PCI 15

TOTAL 412
MÓDULO 2
Nº Disciplina Sigla C/H
01 Polícia Comunitária POC 20
02 Defesa Pessoal II DPE2 30
03 Direitos Humanos DRH 30
04 Documentos Operacionais DOA 36
05 Direito Penal II DPN2 36
06 Ética e Cidadania ETC 15
07 Direito Processual Penal DPP 24
08 Gerenciamento de

Estresse e Saúde Mental
GES 24

09 Legislação de Trânsito II LET2 24
10 Ordem Unida II OUD2 20
11 Mediação de Conflitos MDC 16
12 Educação Física Militar II EFM2 30
13 Técnicas de Polícia

Ostensiva II
TPO2 36

14 Armas de Energia
Conduzida

AEC 15

15 Tiro Policial II TRP2 30
16 Uso Progressivo da Força UPF 15
TOTAL 401
Estágio Estágio Supervisionado 10 h/a
MÓDULO 3
Nº Disciplina Sigla C/H
01 Direito da Criança e

Adolescente
DCA 15

02 Atendimento Pré Hospitalar
Tático

APH 45

03 Defesa Pessoal III DPE3 30
04 Direção Defensiva Policial DDP 24
05 Direito Ambiental DRA 24
06 Direito Penal Militar e

Processual Penal Militar
DPPM 24

07 Inteligência de Segurança
Pública

ISP 16

08 Introdução à Prevenção às
Drogas (PROERD)

IPD 20 

09 Análise e Solução de
Problemas

ASP 15

10 Operações de Trânsito OPT 20
11 Operações de Polícia

Ostensiva
OPO 48

12 Gerenciamento de Crises e
Negociação

GCN 15

13 Ordem Unida III OUD3 20
14 Educação Física Militar III EFM3 30
15 Tiro Policial III TRP3 45

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

TOTAL 391
Estágio Estágio Supervisionado 35 h/a

Total do Curso: 1204 Horas /Aulas

Total do Curso com Estágio: 1249 Horas /Aulas

EMENTÁRIO CURSO DE FORMAÇÃO DE SOLDADOS – CFSD/2016

I Módulo

1.Ciência Comportamental – CH 16 h/a

Ementa: Aplicação da Psicologia e ciências comportamentais afins na atividade de policiamento ostensivo e
preservação da ordem pública, focado no atendimento de ocorrências que envolvam a necessidade de
conhecimentos acerca do comportamento humano. Técnicas de análise comportamental (funções mentais
superiores), funções psíquicas da personalidade para auxiliar na Tomada de Decisão em ocorrências policiais
(ciclo OODA), no tratamento ético e garantia da dignidade humana aos envolvidos em ocorrências policias e
como suporte técnico-teórico a atividade policial operacional.

2.Criminalística e Investigação Criminal – CH 20h/a

Ementa: Introdução ao estudo da Criminalística; Conceito de Criminalística; Relação da criminalística com
outras ciências; Fraudes: falsificação, adulteração e contrafação; Divisão da Criminalística; Objetivo da
Criminalística; Investigação Policial; Peritos e Perícia - Noção geral; Estudo da Prova; A prova pericial;
Procedimento Policial Militar em um local de crime; Vestígios e Indícios; Corpo de delito; Tanatologia Forense;
Procedimento Operacional Padrão 304.23 - Encontro de cadáver; Procedimento Operacional Padrão 502 -
Preservação de Local de Crime.

3.Criminologia Aplicada à Segurança Pública – CH 24h/a

Ementa: Criminologia: aspectos históricos e de cientificidade. O paradigma etiológico em Criminologia: o
crime, o “homem criminoso” e a criminalidade como objeto criminológico. Mudança de paradigmas em
Criminologia. O paradigma da reação social: controle social e sistema penal como objeto criminológico.
Seletividade Penal. Criminologia Crítica. Criminalidade, criminalização, vitimação, violência e segurança
pública: da violência individual à violência institucional e estrutural. Tendências contemporâneas da
Criminologia. Criminalidade na sociedade contemporânea. Reflexão e discussão sobre os instrumentos
disponíveis para formulação de políticas públicas de prevenção e repressão com base nos saberes da
Criminologia Crítica. Abordagem Sócio-Psicológica da Violência e do Crime.Noções Básicas de Sociologia e
Psicologia voltadas aos estudos e pesquisas no âmbito da violência. Aspectos psicossociais da Violência e do
Crime relacionados à Atividade Policial.  

4.Defesa Pessoal I – CH 24h/a

Ementa: Introdução a Defesa Pessoal Policial. 1. Principio da Legítima Defesa - Art. 23, 24 e 25 CP2.
Principio do Dever Legal de Agir - Art. 301 CPP. 3. Princípio da Coercibilidade - Direito ADM. 4. Lesão
Corporal - Art. 129 CP. 5. Princípios Fundamentais - Art. 1º CF/88. 6. Direitos Individuais e Coletivos - Art. 5º
CF/88. 7. Uso Gradual da Força - Art. 5º, III da CF/88, Art.284 CPP. 8. Direitos Humanos – ONU. Educativos
de queda: frente, costas e de lado. Rolamentos: frente e costas. Técnicas de arremesso: derrubar de costas,

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

defesa contra o soto gari, derrubar de frente, defesa contra o goshi e baiana. Técnicas de estrangulamento:
direto e mata leão. Técnicas de tonfa: manuseio básico.

5.Direito Penal I – CH 36h/a

Ementa: Noções básicas. Princípios fundamentais do direito penal. Da aplicação da lei penal. Do crime. Da
imputabilidade penal. Do concurso de pessoas. Das penas e das medidas de segurança. Dos crimes contra
pessoa. Dos crimes contra o patrimônio.

6.Introdução ao Estudo do Direito e Direito Constitucional – CH 24h/a

Ementa: O Direito: Conceitos, definições e características; Acepções do Direito; Fontes do Direito; Direito
positivo e direito natural; Direito objetivo e direito subjetivo; Os Ramos do Direito: público e privado; Direito e
Moral. Lei de Introdução ao Código Civil e técnica legislativa: Características e princípios da Lei;
Classificações da Lei quanto à hierarquia e natureza; Fases de formação da Lei; Vigência e cessação da
vigência da Lei; Irretroatividade e ultratividade da Lei; Eficácia da Lei no espaço; Estrutura da Lei.
Organização Judiciária: Órgãos do Poder Judiciário e suas competências. Direito Constitucional: Conceito;
Natureza Jurídica. Noções Fundamentais de Estado: Conceito de Estado e seus elementos; Divisão de
Poderes; Constituição: Conceito; Supremacia das constituições. Direitos e garantias fundamentais: noções
gerais.

7.Legislação de Trânsito I – CH 24h/a

Ementa: Regras de Circulação e Conduta, Sinalização, noções de engenharia de tráfego, Veículos,
Identificação do veículo, registro de veículos, licenciamento, condução de escolares e habilitação. 

8.Legislação Institucional – CH48h/a

Ementa: Estudo da legislação base da PMSC: Histórico, Postos e graduações, CF e CE, R-Cont, RISG,
Dec-lei 667/69 e Decreto 88.777/83, RDPMSC, RPAD, Estatuto, Órgãos de apoio e estrutura das unidades,
Plano de Carreira das Praças, outras leis esparsas importantes.

9.Ordem Unida I – CH 20h/a

Ementa: Generalidades: Conceito de Ordem Unida, Divisão, Condições de Execução; Termos Militares, Voz
de Comando; Instrução sem arma: Posições e deslocamentos, Marchas, Voltas; Toques de Corneta:
Comandos por Corneta.

10.Educação Física Militar I – CH 30h/a

Ementa: Treinamento Físico Militar; Sessão de TFM, Desportos, Alongamento e Flexibilidade; Musculação,
Condicionamento Cardiorrespiratório, Natação, Teste de Aptidão Física. 

11.Sistema de Segurança Pública no Brasil – CH 20h/a

Ementa: Segurança pública e segurança privada. A segurança pública na Constituição Federal. Defesa e
Segurança: ações subsidiárias de segurança pública por intermédio das Forças Armadas. Órgãos de
segurança pública na União. Órgãos de segurança pública no Estado. O município e a segurança pública.
Ciclo de polícia: polícia ostensiva e polícia judiciária. Ciclo da persecução criminal: polícia, perícia, ministério
público, poder judiciário, sistema carcerário e sistema sócio educativo. Polícia comparada: outros modelos
policiais em diferentes países. Justiça comparada: outros modelos de justiça criminal em diferentes países.
Políticas de segurança pública. Políticas criminais. Segurança pública e sociedade civil. Governo e segurança

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

pública. A segurança pública na Constituição do Estado de Santa Catarina. Estrutura organizacional da
Secretaria de Estado da Segurança Pública e Defesa do Cidadão em Santa Catarina. 

12.Técnicas de Polícia Ostensiva I – CH 36h/a

Ementa: Princípios das técnicas de polícia preventiva/Ostensiva. Preparação para o serviço. Técnicas
Preliminares. Policiamento ostensivo a pé.

13.Tiro Policial I – CH 45h/a

Ementa: Introdução ao estudo das armas de fogo. Munições. Balística. Normas de Segurança.
Funcionamento e Manutenção da arma básica (arma de porte). Normas de segurança e estudo das técnicas
de tiro. Desenvolvimento da prática do tiro (Revólver Cal. 38).

14.Tecnologia da Informação – CH 30h/a

Ementa: Redes de radiocomunicação trunking e convencional, faixas de frequências VHF e UHF, repetidoras,
equipamentos de comunicação, normas, códigos, alfabeto e algarismo fonéticos. Softwares: INFOSEG.
CIASC: SISP, DETRANNET, SIRH, GVE e SME. Correio Eletrônico: PMail. Intranet da PMSC e Business
Intelligence.

15.Prevenção e Combate a Incêndio – CH15h/a

Ementa: Conceituações e noções da teoria geral do fogo, através da identificação teórica dos elementos, da
forma e fases da combustão, dos métodos de extinção do fogo e sua classificação, do uso de agentes
extintores e técnicas e táticas de extinção de incêndios.

II Módulo

1.Polícia Comunitária – CH20h/a

Ementa: As principais correntes ideológicas sobre modelos de polícia. O contexto histórico e o surgimento da
Filosofia de Polícia Comunitária. As concepções de Polícia Tradicional e Comunitária. O policiamento
comunitário brasileiro. Os desafios da implementação do policiamento comunitário. Elementos de mediação
comunitária nas práticas de policiamento comunitário. Os conselhos comunitários de segurança à base da
legislação em Santa Catarina e seus modelos exitosos.

2.Defesa Pessoal II – CH 30h/a

Ementa: Técnicas de imobilização pessoal: base simples e dupla; domínio e controle de mão. Técnicas de
Imobilização Tática. Técnicas de chave de braço. Técnicas de torção. Técnicas de chute e soco. Técnicas de
Tonfa.

3.Direitos Humanos – CH 30h/a

Ementa: Evolução histórica dos Direitos Humanos; Gerações de Direitos Humanos; Noções básicas de
Direitos Humanos; Conceito, Gerações e Características dos Direitos Humanos; Declaração Universal dos
Direitos Humanos; Convenção Americana de Direitos Humanos (Pacto de San José da Costa Rica);
Comissão e Corte Interamericana de Direitos Humanos; Atividade Policial e Direitos Humanos; Princípios
básicos da aplicação da lei; Código de Conduta para os responsáveis pela aplicação da lei; Tortura – Lei nº
9.455 de 07 de abril de 1997. Grupos Vulneráveis (mulheres, pessoa com deficiência física e mental; idoso;

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

criança & adolescente; população de rua; Comunidade LGBTT; usuários e dependentes de drogas).

4.Documentos Operacionais – CH 36h/a

Ementa: Noções básicas Lei 9.099/95; Definição de crimes de menor potencial ofensivo. Diretriz Permanente
nº 37/2008/CmdoG; Tipos de Ocorrência e a lavratura de Boletins de Ocorrência: BOTC: BOPF/AP; BOCOP
E BO-Outros e documentos correlatos (Termo de manifestação do Ofendido; Compromisso de
comparecimento; Requisição de exame de corpo de delito; Termo de Apreensão e/ou depósito. 

5.Direito Penal II – CH 36h/a

Ementa: Crimes contra a liberdade sexual. Crimes contra a paz pública. Crimes contra a fé pública. Crimes
contra a administração pública. Lei das contravenções penais. Crimes da lei de drogas e do estatuto do
desarmamento. 

6.Ética e Cidadania – CH 15h/a

Ementa: Conceito filosófico de ética e moral. Origens e evolução históricas do conceito de éticas/moral. O
surgimento da política e seu vínculo com a ética/moral e a evolução do conceito ao longo da história. Política:
cidadania e democracia. Dignidade da pessoa humana – Ética e Cidadania na atividade Policial Militar.

7.Direito Processual Penal – CH 24h/a

Ementa: Introdução ao estudo do Direito Processual Penal (Generalidades) – Conceito de Direito Processual
Penal, sua relação com os demais ramos do Direito, bem como com outras ciências; Finalidade do Processo
Penal; Sistemas Processuais: Inquisitivo, acusatório e misto; Princípios do Direito Processual Penal: Verdade
real, contraditório, ampla defesa, presunção de inocência, devido processo legal, vedação de prova ilícita e in
dubio pro reo; Fontes do Direito Processual Penal: Materiais e formais; Lei Processual Penal no espaço; Lei
Processual Penal no tempo; Lei Processual em relação às pessoas: Imunidade Parlamentar e outras
imunidades; Jurisdição; Princípios da Jurisdição: Juiz natural, inércia, investidura, indeclinabilidade;
Competência; Processo e Procedimento. Inquérito Policial (IP – art. 4º a 23 CPP): Conceito, natureza jurídica,
competência, finalidade, característica, formas de instauração, prazo para a conclusão, diligências,
Incomunicabilidade, peças do IP, valor probante e vícios. Ação Penal (AP – art. 24 a 62 CPP): Ação Penal
Pública Incondicionada, Ação Penal Pública Condicionada, Ação Penal de Iniciativa Privada e Ação Penal
Privada Subsidiária da Pública. Da Prova (art. 155 a 250 CPP): Conceito, finalidade, objeto, meios de provas,
provas proibidas, ônus da prova, sistema de valoração, tipos de prova e Busca e Apreensão. Da Prisão
Provisória – Flagrante (art. 301 a 310 CPP): Flagrante próprio, impróprio, presumido, esperado, prorrogado,
preparado e forjado; Auto de Prisão em Flagrante; Prisão Temporária e Preventiva; Juizado Especial Criminal.
 

8.Gerenciamento de Estresse e Saúde Mental – CH 24h/a

Ementa: Conceitos sobre estresse; fases do estresse; transtornos mentais e comportamentais relacionados
ao estresse; fontes de estresse; contextualização do estresse na PMSC; estratégias de enfrentamento de
estresse; suicídio; processo de luto; conflito no ambiente de trabalho; dependência química; procedimentos de
saúde DSPS.

9.Legislação de Trânsito II – CH24h/a

Ementa: Infrações; Penalidades; Medidas Administrativas; Processo administrativo e Crimes de trânsito.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

10.Ordem Unida II – CH 20h/a

Ementa: Instrução com arma: Posições, Deslocamentos, Movimentos com arma a pé firme, Equipar e
Desequipar, Deslocamentos e Voltas. Toques de Corneta: Comandos por corneta, Movimentos com arma.

11.Mediação de Conflitos – CH 16h/a

Ementa: Conceituações e noções gerais de conflitos; Causas dos conflitos; Tipologia dos Conflitos; Níveis de
conflitos; Administração de Conflitos (estilos); Administração (dicas) de Conflitos; Técnicas de Resolução de
Conflitos.

12.Educação Física Militar II – CH 30h/a

Ementa: Treinamento Físico Militar; Sessão de TFM, Desportos, Alongamento e Flexibilidade; Musculação,
Condicionamento Cardiorrespiratório, Natação, Teste de Aptidão Física. 

13.Técnicas de Polícia Ostensiva – CH 36h/a

Ementa: Policiamento ostensivo motorizado; Abordagem a edificações; Atendimento de ocorrências; Técnicas
policiais não rotineiras.

14.Armas de Energia Conduzida – CH 15h/a

Ementa: Características e modelos utilizados na PMSC. Breve histórico. Normas de segurança.
Funcionamento. Nomenclaturas. Formas de emprego e seus efeitos. Tipos de cartuchos. Protocolo de
remoção de sondas. Execução de exercícios práticos.

15.Tiro Policial II – CH 30h/a

Ementa: Parte teórica – Pistola cal. 40. Desenvolvimento da prática do tiro – Pistola Cal. 40.

16.Uso Progressivo da Força – CH 15h/a

Ementa: Modelos de Uso Progressivo da Força. Legislação nacional e internacional afim ao uso progressivo
da Força. Noções básicas de tecnologias não letais.

III Módulo

1.Direito da Criança e do Adolescente – CH 15h/a

Ementa: Lei 8.069, de 13 Jul 90. Dos Direitos Fundamentais. Da conduta do PM diante de caso em que
criança e/ou adolescente estejam em situação de risco. Da autorização para viajar. Do conceito de Ato
Infracional. Dos preceitos relat. a privação de liberdade. Das medidas Sócio- Educativas. Do Conselho
Tutelar. Das Medidas Protetivas. Do Flagrante de ato infracional. Da apuração do ato infracional. Da conduta
do PM diante do ato infracional. Do uso de algemas e condução da criança e do Adolescente. Discussão
sobre a maioridade penal e sobre a efetividade das medidas sócio-educativas. 

2.Atendimento Pré-Hospitalar Tático – CH 45h/a

Ementa: Suporte Básico de Vida: Avaliação do paciente, Ressuscitação cardiopulmonar/Parada Respiratório/
OVACE, Técnicas de contenção de Hemorragias, tipos de Choques e suas prevenções, Ferimentos em
tecidos moles, Imobilizações provisórias em fraturas, Manipulação e transporte de pacientes e noções
básicas sobre Emergências Médicas. Suporte Básico de Vida Tático em Ambiente Policial – APH Tático:

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

Doutrina do APH Tático, Abordagem Inicial Tática, Técnicas e Controle de Hemorragias e Ferimentos com
uso de material convencional. Contato com Material Dedicado, Técnicas de Controle de Hemorragias e
Ferimentos com uso de Material Dedicado. Técnicas de Extricação – Situação simulada de atendimento a
policial ferido.  

3.Defesa Pessoal III – CH 30h/a

Ementa: Técnicas de contra retenção de armas. Técnicas de defesa contra arma de fogo ou arma branca.
Combinado de ataque e defesa das técnicas do 1º e 2º módulo – atividades voltadas à prática policial militar.

4.Direção Defensiva Policial – CH 24h/a

Ementa: Deontologia, ética, moral, profissão e cidadania. Direito da Dignidade da pessoa humana frente à
morbimortalidade. Respeito ao meio-ambiente e ao convívio social. Legislação de trânsito, normas
complementares e resoluções do CONTRAN. Viaturas policiais e de emergências. Conceitos gerais de
direção automotora. Manutenção periódica e preventiva.

5.Direito Ambiental – CH 24h/a

Ementa: Meio Ambiente e Desenvolvimento sustentável. Direito do ambiente. Constituição Federal e Meio
Ambiente. Meio Ambiente equilibrado direito fundamental de todos. Competência em Matéria Ambiental.
Intervenção do Estado na propriedade e a atividade econômica. Sistema Nacional do Meio Ambiente. Polícia
Ostensiva Ambiental. Polícia Militar Ambiental. Condutas lesivas do meio ambiente. Responsabilidade em
Matéria Ambiental. Tutela penal. A ação penal de responsabilização por danos ambientais. A Lei de Crimes
Ambientais. A Notícia de Infração Penal (IP) e O Termo Circunstanciado. Tutela Administrativa. O Processo
Administrativo Ambiental. 

6.Direito Penal Militar e Processual Penal Militar – CH 24h/a

Ementa: A justiça Militar. Competência da Justiça Militar Federal e da Justiça Militar Estadual. Órgãos da
Justiça militar e competências. A Emenda Constitucional nº 45/2005 e a Justiça Militar Estadual. Direito Penal
Militar. Fundamento constitucional do crime militar; Conceito de crime militar; Bens jurídicos tutelados pelo
direito penal militar; Critérios doutrinários de definição de crime militar (art 9 e 10 do CPM). Classificação em
crimes propriamente militares e impropriamente militares. Os crimes militares em tempo de paz. Crimes
contra a autoridade ou disciplina militares; Crimes contra o serviço militar e o dever militar; Crimes contra a
administração militar; Noções gerais sobre os tipos penais impropriamente militares. As penas: definição e
classificação. O Direito processual Penal Militar Noções sobre a lei processual penal militar. A Polícia
Judiciária Militar. O Inquérito Policial Militar. A Ação Penal Militar. O Processo Penal Militar.

7.Inteligência de Segurança Pública – CH 16h/a

Ementa: Conceito de Atividade de Inteligência. Ramos da Atividade de Inteligência. Sistemas de Inteligência.
Princípios Básicos da Atividade de Inteligência. Leis que Regulam a Atividade de Inteligência no Brasil.
Conceito de Inteligência. Produção de Conhecimento – Noções Básicas. Documentos de Inteligência –
características. Produção de documentos de Inteligência. Conceito de Contra Inteligência. Diretriz de Contra
Inteligência. Medidas de Contra Inteligência. Segurança Orgânica (Segurança de Pessoal, da documentação,
das instalações, das comunicações e da informática). Segurança Ativa. Conceitos básicos de Operações de
Inteligência. Finalidade das Operações de Inteligência. Noções Fundamentais de Busca e Coleta. Técnicas
Operacionais.

8.Introdução à Prevenção às Drogas (PROERD) – CH 20h/a

Ementa: Prevenção; resiliência; fatores de risco e proteção; escuta ativa; autoestima; trabalho em rede;
protagonismo juvenil; Tipos de drogas; Efeitos das drogas no organismo; Tipos de uso das drogas; Formas de

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

tratamento; Significado da palavra Proerd; Histórico do Proerd; Estrutura Organizacional do PROERD na
PMSC e no Brasil.Estrutura dasFunções do Proerd; Cursos de capacitação e critérios de seleção;
Detalhamento do Currículo Proerd do 5º ano; Fundamentação legal da atividade preventiva; Importância da
Educação Preventiva; Detalhamento do Currículo Proerd da Educação Infantil; Detalhamento do Currículo
Proerd do 7º Ano; Detalhamento do Currículo: Proerd para Pais.

9.Análise e Solução de Problemas – CH 15h/a

Ementa: Evolução dos modelos de policiamento. A era política. A era profissional. A era de resolução de
problemas com a comunidade. Polícia comunitária e policiamento orientado para o problema. Criminologia
ambiental. Teoria da oportunidade. Teoria das atividades rotineiras. Teoria da escolha racional. Teoria do
padrão do crime. Prevenção situacional do crime. Prevenção ao crime através do desenho urbano. Lugares
seguros. Método SARA (IARA). Identificação de problemas. Análise de problemas policiais. Resposta a
problemas policiais. Avaliação das respostas implementadas.

10.Operações de Trânsito – CH 20h/a

Ementa: O correto preenchimento dos documentos administrativos de fiscalização de trânsito; O ritual de
abordagem, autuação e credibilidade; Como evitar conflitos no momento da autuação; Operações de trânsito
(blitz); conhecer e aprender a usar os equipamentos de fiscalização de trânsito. 

11.Operações de Polícia Ostensiva – CH 48h/a

Ementa: Operação Comando de Trânsito/Postos de checagem – Conceitos e Execução. Patrulha Urbana.
Operação Barreira Policial. Operação Varredura. Operação Pente-Fino. Operação Cerco. Operação Bloqueio
Relâmpago. Patrulha Rural. Controle de Distúrbios Civis (CDC). Policiamento de shows, festas e eventos
desportivos. Apoio ao poder judiciário e órgãos de fiscalização.

12.Gerenciamento de Crise e Negociação – 15h/a

Ementa: Conceituações e noções gerais de gerenciamento de crise, medidas mediatas e imediatas; tipos de
crise; perfil dos causadores de eventos críticos; negociação primária; outras alternativas táticas para o
gerenciamento da crise. 

13.Ordem Unida III – CH 20h/a

Ementa: Prática de movimentos e deslocamentos com e sem armas. Guardas Fúnebres. Guarda Bandeira.

14.Educação Física Militar III – CH 30h/a

Ementa: Treinamento Físico Militar; Sessão de TFM, Desportos, Alongamento e Flexibilidade; Musculação,
Condicionamento Cardiorrespiratório, Natação, Teste de Aptidão Física. 

15.Tiro Policial III – CH 45h/a

Ementa: Espingarda 586 Pump. Tiro Tático. Tiro Defensivo.”

Florianópolis, 31 de maio de 2016.  

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel PM Comandante-Geral

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 260/2016

  
BEPM: 2016/21
Data publicação: 03/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 1º SGT Mat 914624-5 LUIZ

CARLOS MACHADO BRANDÃO

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, LUIZ CARLOS MACHADO BRANDÃO 1º Sargento da
Polícia Militar, Mat. 914624-5-01, CPF 588524179-15 a contar de 01 de fevereiro de 2016.

Florianópolis, 12 de abril de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 4010/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



Estado de Santa Catarina
Secretaria de Estado da Segurança Pública
Polícia Militar

   

Ato da Polícia Militar n° 261/2016

  
BEPM: 2016/21
Data publicação: 03/06/2016
Assunto: Reserva Remunerada 2º SGT Mat 912372-5 JOÃO

JOSÉ AMORIM,

TRANSFERIR PARA RESERVA REMUNERADA, com base no Art. 22, XXI, da CF/88 c/c o Art. 4º, do Dec.
Lei nº 667/69 e Art. 107, da CE/89 e também com base na portaria nº 2400/GEREH/DIGA/GAB/SSP/2010 e
ainda com base no inciso IV do § 1º e inciso II do Art. 50, inciso I do Art. 100, inciso I do Art. 103, e § 3º do
Art. 104, da Lei n.º 6.218, de 10 de fevereiro de 1983, JOÃO JOSÉ AMORIM, 2º Sargento da Polícia Militar,
Mat. 912372-5-01, CPF 552447699-87 a contar de 04 de janeiro de 2016.

Florianópolis, 01 de Março de 2016.

PAULO HENRIQUE HEMM

Cel. PM Comandante-Geral

PMSC 1388/2016

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.



  
  Finalizo o Boletim Eletrônico da Polícia Militar – BEPM/2016/21 , de 03/06/2016, contendo 15 páginas. 

  
  PAULO HENRIQUE HEMM

  Coronel PM Comandante-Geral
  da Polícia Militar 

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
sg

pe
.s

ea
.s

c.
go

v.
br

/a
te

nd
im

en
to

/ e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 P
M

S
C

 0
00

22
13

5/
20

16
 e

 o
 c

ód
ig

o 
V

Q
U

46
00

Q
.

O
 o

rig
in

al
 d

es
te

 d
oc

um
en

to
 é

 e
le

tr
ôn

ic
o 

e 
fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

A
U

LO
 H

E
N

R
IQ

U
E

 H
E

M
M

  0
3/

06
/2

01
6 

às
 1

8:
59

:0
3.

http://www.tcpdf.org

